Chiar dacă Alexandru II și cancelaria imperială au avut și alte motive de a fi refuzat inițial colaborarea militară a României, motive bine cunoscute, proprii politicii sud-est europene a Petersburgului, asupra cărora nu e cazul de

<sup>4</sup> „Monitorul Primăriei București”, nr. 12, 22 apr./4 mai, p. 105 și nr. 34, 1/13 nov. 1877, p. 313.

<sup>5</sup> Ibidem, nr. 14, 28 mai/9 iunie, 1877, p. 119.

<sup>6</sup> Ibidem.

<sup>7</sup> Ibidem, nr. 17, 22 iunie/4 iulie 1877, p. 140.

<sup>8</sup> Cf. Beatrice Marinescu, Aurel Duțu și Ș. Rădulescu-Zoner, *Bucureștii și epopeea independenței*, București, Edit. Academiei R. S. România, 1978, p. 89.

a insista în această comunicare, neîncrederea diplomației țariste în guvernul așa-zis „roșu” de la București nu poate fi neglijată.

lei, încît — conform studiului întocmit de ajutorul de primar, I. Procopiu Dimitrescu — trebuia să se recurgă la drastice economii<sup>16</sup>, impuse, cu atît mai mult, și de evenimentele la ordinea zilei.

În ședința extraordinară din 30 iunie/12 iulie 1877, C. A. Rosetti a comunicat membrilor Consiliului intenția sa de a demisiona, deoarece celelalte obligații ale sale, în acele momente de grea încercare a țării, nu-i permiteau să consacre timpul ce l-ar fi dorit pentru conducerea Primăriei, în condițiile dificile, pline de privațiuni financiare, în care aceasta lucra.<sup>17</sup> El a rămas totuși în funcție pînă la începutul lui august,<sup>18</sup> ultima ședință a Consiliului Comunal pe care a prezidat-o fiind cea din ziua de 4 ale respectivei luni<sup>19</sup>. După demisie el a continuat să participe la unele din ședințele Consiliului Comunal, în calitate doar de consilier, atribuțiile sale de primar fiind preluate de I. Procopiu Dimitrescu, dar numai cu titlul de locțiitor.

<sup>13</sup> Beatrice Marinescu, Aurel Duțu, S. Rădulescu-Zoner, *op. cit.*, p. 95—108.

<sup>14</sup> „Monitorul Primăriei București”, nr. 17, 22 iunie/4 iulie 1877, p. 138—140, nr. 18, 6/18 iulie 1877, p. 153—157, nr. 19, 9/21 iulie 1877, p. 161—166, nr. 20, 14/26 iulie 1877, p. 170—191 (Bugetul a fost votat în ședința Consiliului Comunal din 18 iunie [st. v.] 1877).

<sup>15</sup> *Ibidem*, nr. 14, 28 mai/9 iunie 1877, p. 117—118 și nr. 18, 6/18 iulie 1877, p. 153—157.

<sup>16</sup> Vezi nota 14.

<sup>17</sup> „Monitorul Primăriei București”, nr. 23, 3/15 august 1877.

<sup>18</sup> Printre cele discutate și hotărîte în cadrul respectivelor ședințe ale Consiliului Comunal a fost problema deschiderii unei căi de acces care să lege strada Horei cu Calea Mihai Bravul, ținerea unei licitații „pentru darea în întreprindere a șoseluirii stradelor Mărcuța, Agriculturii și Frunzei și a reparării pavagiului stradelor Popa Chițu, unei părți din calea Văcărești și Dudești cu parte din strada Pitagora și strada Bravilor și a stradelor Dudești cu o parte din Cantemir...”, precum și aplicarea unor amenzi „Societății gazului aerian pentru defectuoșitățile iluminării orașului”: „Monitorul Primăriei București”, nr. 26, 19/31 august, 1877 (ședința din 1/13 august 1877).

<sup>19</sup> *Ibidem*, nr. 27, 5 august/6 septembrie 1877, p. 265—268.

Dacă aruncăm o privire asupra istoriei politico-diplomatice a războiului pentru independența României, observăm două perioade de mare dificultate pentru guvernul prezidat de I. C. Brătianu.